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ÚVOD

Bulharská literární kritika v souvislosti s knihou Pod klášterní

révou - Pod monastirskata loza (1. knižní vydání 1936) často

poukazovala na fakt, že pro ni jako předobraz Elin Pelin použil dílo

Anatola France Studně svaté Kláry - Le Puits de Sainte Claire (1.

knižní vydání 1895). Tento názor však zpochybnila zejména Iskra

Panova a v poslední době i Simeon Janev. výzvou pro vznik této

práce tak byly rozdílné postoje literárních historiku, které shrnuji ve

stručných citacích:

• "Te prizovavat "lzvorat na sveta Klara" na Anatol Fransa ne samo
vav vanšnata ramka (vmesto otec Adone Doni tuk razkazva otec
Sisoj), a i v otnošenieto kam života, v madrostta, v poetičeskija
stil. "I

• ,,( ... ) takmo ( ... ) estetizma a asketizma na Anatol Frans našijat
chudožnik e vaplatil v razkazite si "Pod manastirskata loza".2

• "Bez da e omadren ot knigite kata Anatol Frans, Elin Pelin se
približava do filosofskija svjat na toja zabeležitelen pisatel. Kato nego
e emocionalen i racionalističen i si ostava balgarin (. .. ),,3

• "Bezsporno i v svoja zamisal, i v kompozicijata si, i v stila si
"Pod manastirskata loza" ima nesamneni schodni čerti s "lzvorat na
sveta Klara". Taka i dvamata pisateli si postavjat za zadača da
razkrijat v chumoristično osvetlenie in timnija svjat na
duchovenstvoto ( ... ) I dvamata pisateli si služat s edin i sašt
kompozicionen pochvat - v knigata si už predavat slušani ot tjach
razkazi na njakakav star monach, s kogoto izvestno vreme sa
obštuvali: u Anatol Frans - otec Adone Doni, u Elin Pelin - otec Sisoj.

1 in: Vasilev, V.: Elin Pelin. In: Elin Pelin v balgarskata kritika, sest. i red. Pondev, P.,

Balgarski pisatel. Sofija 1977, s. 137

2 in: Atanasov, N.: Pod manastirskata loza (razkazi ot Elin Pelin). In: Literaturen svjat,

Č. 6, 1936, dle: Genov, K.: Elin Pelin. Život i tvorčestvo, Balgarska akademija na

naukite. Sofija 1983

3 in: Zarev, P.: Panorama na balgarskata literatura. Tom 1, čast 2., Nauka i izkustvo.

Soflja 1967, s. 250
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Povestvovanieto v uvodnija razkaz i na dvata sbornika se vodi ot
pisatelite. ,,4

"Na treto mjasto, tuk trjabva da se oprede/i konkretno
/iteraturnoto v/ijanie, koeto E/in Pelin e ízpíta/ ot "lzvora na sveta
K/ara". Van ot vsjako samnenie v sbornika "Pod manastirskata /oza"
toj se e stremja/ da postigne chumoristično izobraženie v sti/a na
tankija, vanšno b/agoviden i b/agosk/onen chumor na Anato/ Frans, a
vatrešno paten sda/bok satirično-izob/ičite/en patos, često

izrazjavan samo s ostroumni nameci i zagatvanija. ,,5

• "No ako vanšnata pri/ika ne ostavja nikakvo samneníe za
v/ijaneto na "lzvorat na sveta K/ara" varchu predpočitanijata í izbora
na formata u E/in Pe/in, v saštoto vreme "Pod manastirskata /oza" ni
sb/askva s jarkíte ot/ičite/nosti meždu dvamata pisateli. ,,6

• "B/izostta obače e forma/na i liči po-oprede/eno samo v parvija
razkaz "Otec Sisoj" s "Negovo Preosveštenstvo otec Adone Doni"
v b/izkija im ton na sti/izacija i vav funkcijata im na pr%g.I\7

" (. . .) taka E/in Pelin ne parodira re/igiozna i/i istoričeska scena i/i
pritča, kakto Kare/ Čapek v svoíte "Apokrifi", nito i/justrira frapantno
re/igioznata dobrodete/, kakto Anato/ Frans v "lzvorat na sveta
K/ara".8

• "Konstataciite i izvodíte, do koíto e stigna/a kritika ta, sa
bezsporni i ubedite/ni: i tezata na izvestno v/ijaníe i nača/en t/asak ot
togavašnata frenska literatura i v časnost ot Anato/ Frans s "lzvorat
na sveta K/ara" (. .. J Govorejki za "Pod manastírskata /oza", našata
kritika pravi ana/ogija s Anato/ Frans i "lzvorat na sveta K/ara". Tuk e
momentat da otbe/ežim edna tvarde charakterna raz/ika obače. U
Anato/ Frans njama tova ko/ebaene na stre/kata ot mnogoznačnost i
dvusmis/eno otricanie kam ednoznačno utvarždenie, ot samnenie kam
sigurnost - tova postepenno izb/ednjavane na chumornata dístancija
A. Frans pazi neotk/onno svojata - na skeptično-snizchodite/na íronija
(. .. )"9

4 in: Genov, K.: E/in Pe/in. Život i tvorčestvo, Balgarska akademija na naukite. 50fija

1983, s. 286

5 tamt. s. 290

6 in: Pondev, P.: Elin Pe/in. Literaturen očerk, Balgarski pisatel. 50fija 1959, s. 184

7 in: Janev, 5.: Elin Pelin, Abagar. Veliko Tarnovo 1994, s. 113

8 tamto S. 83

9 in: Panova, I.: "Pod manastirskata /oza." In: E/in Pe/in. Sto godini ot roždenieto mu.

Balgarska akademija na naukite, Institut za literatura. 50fija 1978, S. 220
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Takto rozporuplná stanoviska kladou nad danou problematiku

otazník. Otázky, na které se budu snažit v této práci odpovědět, tedy

zní: Mají knihy Pod manastirskata loza Elina Pelina a Le Puits de

Sainte Claire Anatola France nějaké shodné rysy? V čem případně

tkvějí? Jaký vztah k sobě mají tyto dva cykly povídek?

Protože je v tomto případě předpoklad možnosti kontaktu

s dílem, budu hledat odpověď na naše otázky pomocí metody

kontaktologické. porovnávání těchto dvou knih mě tak odkazuje do

oblasti literární komparatistiky, disciplíny, která se zabývá

zjišťováním možných spojitostí mezi literárními díly. V českém

prostředí má literární komparatistika dlouhou tradici. lO Pro českou

školu (z jejích představitel u jmenujme alespoň J. Polívku, J. Máchala,

F. Wollmana, O. Fischera, K. Krejčího, J. Dolanského, F. Vodičku, V.

Černého, z mladších například R. Grebeníčkovou, V. Svatoně, D.

Hodrovou či J. Pechara)l1 je charakteristická zásada mít nutně na

zřeteli jak možnost samostatného vzniku jevu, tak možnost jejich

přejímání. Snažila se vždy překonat jednostrannost pohledu.

Studovala zejména slovesné druhy, což umožňovalo uplatnění jak

genetického, tak typologického a kontaktového hlediska a vedlo

k systémovému chápání slovesnosti.

Ve své práci pUjdu ve stopách této tradice. Vyjdu z genologické

analýzy knih Pod manastirskata loza a Le Puits de Sainte Claire a

budu se snažit brát v úvahu všechny aspekty vzniku zkoumaných děl

a existence v jejich kontextu. Při studiu kontaktu je třeba aplikovat

hlediska externí (jakými cestami přicházely k autorum informace o

cizích dílech, která na ně mohla pusobit, zda zkoumaný autor měl

osobní kontakty s danými spisovateli, nebo zda mohl aspoň znát

10 o tom pOdrobněji viz Wollman, S.: Česká škola literární komparatistiky, Univerzita

Karlova. Praha 1989

11 V Bulharsku se slovanskými literaturami v poslední době teoreticky zabývali zvláště B.

Ničev, S. Igov a N. Georgiev, pokud jde o typologické srovnávání české a bulharské

literatury například I. Pavlova V. Todorov (Balgaro-češki literaturni paraleli,

Universitetsko izdatelstvo Sv. Kliment Ochridski. Sofija 1983, Balgaro-češki literaturni

paraleli, vtora často Universitetsko izdatelstvo Sv. Kliment Ochridski Sofija 1992).
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jejich tvorbu) a interní (rozbor konkrétních děl a zjišťování shod a

rozdílu na základě srovnávání). Je dále nutné rozlišovat mezi

pOdobností podmíněnou kontaktem a mezi podobností rázu

analogického.

Ve své práci se tedy budu držet zásady, že srovnávání dvou

literárních děl vyžaduje v prvé řadě jejich detailní studium, teprve

potom se mohou určit jejich shody, rozdíly, případné vlivy a recepce

nebo rozpoznat rozdíly mezi nimi a popřít jejich souvislost.

[…]


220 in: France, A.: Le Puits de Sainte Claire. CEuvres completes i/lustrées, tome X,

Calmann-Lévy. Paris 1927, s. 211
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společensko-politické a hospodářské situace Bulharska, autor se od ní

distancuje a utíká do svého vymyšleného ideálního světa.

Zatímco Elin Pelin byl jedním z mála bulharských spisovatel~,

kteří se v době, kdy psal sv~j povídkový cyklus, inspirovali pro svou

prózu legendárním žánrem/2l ve Francii byly duchovní legendy

v době Anatola France módní. 222 Francouzský spisovatel však ve svém

povídkovém souboru Le Puíts de Saínte C/aíre využil pouze jejich styl

(a to pouze v některých povídkách - zvláště v Le Mystere du Sang a

prvních dvou kapitolách L' Humaíne Tragédíe223
). Jinak mu jsou

legendy předmětem parodie (viz Žánrová analýza knihy Le Puíts de

Saínte Claire). Ve svém díle L 'ile des píngouíns paroduje už jejich

vznik. Ukazuje, že vznikly z naivnosti, hlouposti a pověrčivosti lidí, a

v postavě Orberosy, která se vydává za věšteckou pannu a

zachránkyni před drakem a stává se patronkou tučňák~,

demonstruje, jak lehce je jejich slepá víra zneužitelná (karikována

jsou i poutní místa La Salette a Lurdy).

221 Spisovatelé po Osvobození z bohaté legendární tradice příliš nečerpali. Dualistickými

herezemi se inspiroval Nikolaj Rajnov v knize Bogomi/ski legendi (1912, přepracováno

1938), k bogomi/ským apokryfům se obraceli i další spisovatelé (například Christo

Mindov - Preobraženija na li!Jžata). Nikolaj Rajnov je autorem i dalšího díla

s náboženským námětem, románu Meždu pustinjata i života (1919). Pro něj mu byl

vzorem diskutovaný životopis Ježíše Krista Vle de Jésus francouzského spisovatele,

filozofa, filologa a historika Ernesta Renana, vydaný roku 1863 v Paříži.

222 Například Catulle Mendes publikoval v časopise Écho de Paris své Contes

Evangéliques ve stejné době jako Anatole France Le Puits de Sainte Claire. Téodor de

Wyzewa napodobil Písmo v Contes chrétiens. Le bapteme de Jésus ou les quatre degrés

du scepticisme (1892).

223 Vyšel přitom z legendistiky západní. Anatole France dal několika pOdpovídkám, které

tvoří tento příběh, jednotu v postavě františkánského mnicha Giovanniho. Podrobněji

jsme o tom pojednali již v kapitole o žánrové typologii knihy Le Puits de Sainte Claire.

Také františkánství bylo v té době ve francouzské společnosti oblíbené - přitahovala ji

jeho prostota, dobrovolná chudoba, láska ke všem živým tvorLlm. Charles Sainte-Foi

vydal už roku 1871 své Considérations sur les stigmates a již zmiňované Fioretti, ale

teprve s vlnou tolstoismu a renesancí křesťanského socialismu se františkánství stalo

opravdu módním, Paul Sabatier napsal studii o svatém Františku Saint Franc;ois roku

1894 a E. Gebhart knihu L 'ltalie mystique Histoire de la Renaissance religieuse au

Moyen Age (1890).
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Jak je patrné z provedeného žánrového rozboru povídkového

cyklu Pod manastirskata loza, kniha v sobě integruje značné množství

legendárních prvku. Elin Pelin ve své knize však čerpal z jiné tradice

než Anatole France. Za inspiraci mu nesloužily západní františkánské

duchovní legendy, ale legendy lidové. Autor k nim měl opačný vztah

než francouzský spisovatel, nevyužíval pouze jejich žánrovou formu s

estétským záměrem či k polemice proti církvi a víře - Elin Pelin si

lidové tradice velmi vážil a ve svém díle z ní čerpal. 224 V povídce

Svetite zastapnici zaznívají sice parodické tóny, autor však nenapadá

podstatu víry jako takové (viz Žánrová analýza knihy Pod

manastirskata loza).

224 Folklór sloužil bulharským spisovatelům 19. století jako silný inspirační zdroj. Objevil

se i v rané tvorbě Elina Pelina (povídky Todor i Rada, Petko Komitata, Ra/e, Gus/arjat)

v podobě četných autentických citátů (jak bylo řečeno výše, v této době psal autor ještě

pod velkým vlivem idealizujícího folklórního realismu L. Karavelova a T. Vlajkova).

V jeho vrcholných povídkách však citátů nacházíme poskrovnu. Syžetové podobnosti mezi

povídkami a lidovými útvary jsou zdánlivé, autor tematicky čerpal z reálných situací, ne

jejich zprostředkovaných vyobrazení bulharskou ústní slovesností, proto nemůže mluvit o

jejím bezprostředně přímém vlivu na Elin Pelinovu tvorbu (výjimkou JSou však příběhy

v cyklu Pod monastirskata /oza). Dědictví lidové tradice se v dílech sleduje v jejich

silném lyrickém ladění v duchu lidových milostných písní. L. Parpulova dále hovoří o

společných rysech s lidovou baladou: "Podobno na E/in Pelinovite razkazi narodnata

balada vzema s/učkata, kogato tja veče e nazrja/a, v momenta predi razrešavaneto i,

konfliktite sa ostri, izpa/neni s dramatizam, temite sa iz kraga na bita i semejnite

otnošenija, osobeno si/en e interesat kam socia/nata strana na prob/emite." a uzavírá:

"Zatova fo/k/orat prisastvuva v k/asičeskata čast ot tvorčestvo na E/in Pe/in samo kata

fakt ot izobrazjavanata dejstvite/nost." In: Parpulova L.: Elin pelin i ba/garskijat folklor.

In: Elin Pelin. Sto godini ot roždenieto mu, Balgarska akademija na naukite, Institut za
