Posudek

diplomové práce

Tereza Obůrková

Cyklus *Pod klášterní révou* Elina Pelina a jeho souvislosti
se *Studní svaté Kláry* Anatoma France

Diplomová práce je motivována nesouhlasem s vybranými literárně kritickými závěry, které dominují v myšlení o cyklu povídek *Pod Klášterní révou* Elina Pelina. Induktivní cestou jsou usouvztažněny jednak žánrová specifičnost literárních děl A. France a Elina Pelina, jednak literárně historická kontextualizace porovnávaných textů. Podnětný postup při rozboru vybraných povídek spočívá v popisu možných vztahů (kontaktologické nebo typologické shody a rozdíly) vyplývající z nepodloženého předpokladu srovnávání cyklů francouzského a bulharského spisovatele. Diplomová práce nejen že hledá shody, rozdíly nebo možné nepojmenované opěrné body v rámci mezitextových souvislostí, ale spěje také k rekonstrukci literárního kontextu vzniku vybraných děl.

Klíčová je žánrová typologie, na jejímž základě se řídí formální stránka porovnání povídek A. France a Elina Pelina. Další klíčový postup v diplomové práci se vyvozuje z žánrové specifiky porovnaných textů. Každý ze dvou cyklů povídek je zařazen do souvislosti s dobovým literárním vkusem a čtenářským ohlasem v době vzniku uměleckých textů, vytváří se částečná rekonstrukce specifických trendů, se kterými povídky bulharského a francouzského spisovatele přímo nebo nepřímo souvisí. Literárně historické zařazení se opírá o uvědomělé rozlišení mezi datem napsání a datem vydání každého ze dvou zmíněných děl. K tomu vede jednak snaha ke korektnímu historiografickému zmapování, jednak jedinečnost kritické konkretizace ve francouzském a bulharském prostředí v době vzniku obou cyklů povídek. Badatelská emancipace diplomové práce vzhledem k předchozím literárně kritickým soudům spočívá také v usouvztažnění dvou odlišných literárních situací, které se liší na základě zděděné kulturní tradice, časového rozmezí nebo čtenářského ohlasu.

Závěrem bych chtěl zdůraznit nepochybný význam konzultační činnosti paní PhDr. Danuše Hronkové, jejíž obětavost, trpělivost a sečtelost nejlepšího českého znalce bulharské literatury přivedly k zdařilému dokončení magisterské teze Terezy Obůrkové. Proto doporučuji text studentky bulharistiky k úspěšné obhajobě.

Dobromir Grigorov, Ph.D.